
Klasifikace informací: Neveřejné

Moravskoslezský kraj
region v transformaci

22. zasedání RSK MSK
29. 2. 2024



Klasifikace informací: Neveřejné

Aktuální informace z OPST

Radana Leistner Kratochvílová 
ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku, 

MŽP ČR

22. zasedání Regionální stálé konference MSK  29.2.2024 - Ostrava / on-line



Klasifikace informací: Neveřejné

AKTUÁLNÍ INFORMACE 

ČERPÁNÍ  PROGRAMU

REVIZE PROGRAMU

STRATEGICKÉ PROJEKTY

HARMONOGRAM VÝZEV



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

ČERPÁNÍ PROGRAMU



Klasifikace informací: Neveřejné

STRATEGICKÉ PROJEKTY – příjem žádostí ukončen 
31.12.2023, 

Z CELKEM 34 STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ  bylo podáno 31

9 podaných žádostí
2 projekty odstoupily

13 podaných žádostí 9 podaných  žádostí
2 projekty se 
sloučily  v 1



Klasifikace informací: Neveřejné

STRATEGICKÉ PROJEKTY V MSK – plánované termíny projednání



Klasifikace informací: Neveřejné

Připravované výzvy 

ČERPÁNÍ 

PROGRAMU

52 ULK

TV

Rozvoj 

vodíkových 

údolí 

Podpora strategického  / akčního plánování

Regionální platformy pověřené   
usnesením krajského 
zastupitelstva k realizaci 
memoranda o mezikrajské   
spolupráci v oblasti rozvoje 
vodíkových technologií s 
následujícími právními   
formami:
příspěvková   organizace kraje
zapsaný   spolek

31. 3. 2024 Červen   2024 42   000 000

53 KVK Květen   2024 Srpen   2024 34   500 000

54 MSK 31. 3. 2024 Červen   2024 50   000 000

- MSK FN
Brownfield   

Fond
Příprava a realizace projektů   revitalizace BF

Vlastník   brownfieldu, projektová 

společnost (special purpose 

vehicle)

Červen   2024 Bude   dořešeno 1   000 000 000

55 KVK

TV

Zájmové   

vzdělávání a 

osvěta

Podpora neinvestičních projektů   zaměřených 

na vzdělání a osvětu v oblasti změny klimatu 

(mitigace a adaptace)   a transformace regionů, 

podpora odborné kapacity

Nestátní neziskové organizace,   

příspěvkové organizace územních 

samospráv, školská zařízení, 

zařízení   mimoškolní výchovy

Červen   2024 Prosinec   2024

25   000 000

56 ULK 25   000 000

57 MSK 10   000 000

58 KVK

TV

Infrastruktura   

pro zájmové 

vzdělávání 

Vybudování, modernizace a   vybavení 

odborných prostor ve vazbě na přírodní vědy, 

polytechnické   vzdělávání, cizí jazyky, práci s 

digitálními technologiemi v zařízeních pro   

zájmové a neformální vzdělávání a celoživotní 

učení  

Střediska   volného času, základní 

umělecké školy, základní 

knihovny a další zařízení   

neformálního vzdělávání a 

celoživotního učení

Červen   2024 Prosinec   2024

Bude   dořešeno

59 ULK Bude   dořešeno

60 MSK Bude dořešeno



Klasifikace informací: Neveřejné

ZBÝVAJÍCÍ ALOKACE

PODPORA REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ
Neinvestiční projekty zaměřené na 

vzdělávání a osvětu

VODÍK
podpora strategického plánování 
příprava projektů

Revize programu - témata



Klasifikace informací: Neveřejné

Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



Klasifikace informací: Neveřejné

www.mspakt.cz

TRAUTOM - Kompetence pro 21. století 

Transformace, která nezapomíná na lidi



Klasifikace informací: Neveřejné

01 Expert na problematiku 

odborného vzdělávání a 

trhu práce v MSK.  

Špička na mezinárodní 

spolupráci v oblasti 

technického vzdělávání.  

02

03
Sdružení pro 

podporu zvyšování 

konkurenceschopnosti firem



Klasifikace informací: Neveřejné

Pro koho?



Klasifikace informací: Neveřejné

Pro koho?

➢ V roce 2022 mělo v Moravskoslezském kraji 

23,5 % zaměstnaných osob vysokoškolské 

vzdělání.

➢ listem 33,1 % a osoby s maturitou 38,4 %. 

Největší váhu na zaměstnaných mají osoby s 

výučním 

Největší váha vysokoškolsky vzdělaných osob je 

v sektorech, které patří mezi nejméně ohrožené 

nástupem digitalizace, průmyslu 4.0 a podobně 

(Vzdělávání, Zdravotní a sociální péče, 

Informační a komunikační činnosti)



Klasifikace informací: Neveřejné

Pro koho?

➢ Ekonomická transformace regionu tak nejvíce 

dopadne právě na zaměstnance s výučním listem 

nebo maturitou. (viz. například OECD Employment 

Outlook: The Future of Work, WEF: The Future of 

Jobs Report 2023)

➢ Pro ČR je navíc typické, že se dalšího vzdělávání 

účastní pouze málo osob (10,7 % zaměstnaných v 

roce 2022 ve věkové kategorii 25 – 64 let). V roce 

2022 se dalšího vzdělání účastnilo skoro 5krát 

více osob s terciálním vzděláním než osob s 

nízkým vzděláním. Dalšího vzdělávání se tak v ČR 

typicky účastní již osoby kvalifikované, což na trhu 

práce rozevírá další stratifikační nůžky.



Klasifikace informací: Neveřejné

Základní odvětví, na které se v rámci 
transformace zaměřujeme

➢Automotive sektor

Výroba dopravních prostředků

➢Energetika

➢ Ocelářství a výroba kovů



Klasifikace informací: Neveřejné

Struktura zaměstnanosti v klíčových sektorech

V odvětví Výroba dopravních prostředků (CZ NACE 29 a 30) má 8,1 
% základní vzdělání, 48,9 % zaměstnaných výuční list, 29,6 % maturitou 
a pouze 10,2 % vysokoškolské vzdělání. Celkový počet zaměstnaných v 
tomto odvětví byl v roce 2022 40,8 tisíc, což představuje 7,3 % ze všech 
zaměstnaných v MSK). 

Obdobná je situace také například v odvětví Výroba kovů a 
kovodělných výrobků (CZ NACE 24 a 25) (základní vzdělání 5,8 %, 
51,9 % výuční list, 29,9 maturita a pouze 10,8 % VŠ). Celkový počet 
zaměstnaných v tomto odvětví byl v roce 2022 31,2 tisíc (5,6 % ze všech 
zaměstnaných v MSK).

V odvětví Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu 
(CZ NACE 35) má 6,0 % základní vzdělání, 34,4 % zaměstnaných 
výuční list; 39,2 % maturitou a pouze 19,8 % vysokoškolské vzdělání. 
Celkový počet zaměstnaných v tomto odvětví byl v roce 2022 5,4 tisíc 
(1,0 % ze všech zaměstnaných v MSK).



Klasifikace informací: Neveřejné

Mezinárodní a regionální spolupráce jako předpoklad pro 
naplnění cílů a poskytování efektivních  služeb

➢ Pilíře mezinárodní 
spolupráce

➢ Regionální vzdělávací 
autority

➢ Strategičtí partneři z řad 
zaměstnavatelů

➢ Malé a střední podniky

➢ Odbory 

➢ Instituce veřejné správy

❖ Komunitní ráz projektu



Klasifikace informací: Neveřejné

Datová základna a znalostní báze; analytické služby

➢ Znalostní báze a její 

obsah

➢ Mechanismy sběru 

dat

➢ Dostupnost informací 

s využitím chytrého IT 

řešení

➢ Strategické cílení 

➢ Podpora vzdělávání

➢ Trendy



Klasifikace informací: Neveřejné

RESKILLING A UPSKILLING
HLAVNÍ CÍL PROJEKTU

POMŮŽEME ZAMĚSTNANCŮM K 
ADAPTACI NA ZMĚNY

Provázaný soubor služeb a dotačních schémat 
pro rozvoj firemního vzdělávání



Klasifikace informací: Neveřejné

Podpora upskillingu a reskillingu

Informační podpora a 
poradenství (nejen pro 
MSP)

Finanční podpora 
vzdělávání ve firmách, 
výzva č. 33

Koordinační podpora 
vzdělávání v rámci 
regionu

Podpora vzdělávací 
nabídky a její formy



Klasifikace informací: Neveřejné

Poradenské služby pro občany MSK

➢ Profesně poradenské 
středisko pro občany

➢ Online služby a aplikace

➢ Osobní poradenství 



Klasifikace informací: Neveřejné

Kampaň a nová image profesí



Klasifikace informací: Neveřejné

Funkční ekosystém



Klasifikace informací: Neveřejné

www.dovednosti-msk.cz 

➢ Znalostní báze

➢ Databáze megatrendů a 
trendů

➢ Databáze pracovních rolí a 
kompetencí

➢ Databáze kurzů



Klasifikace informací: Neveřejné

Automotive sektor
Megatrendy

➢ Nové obchodní modely

➢ Digitální transformace

➢ Udržitelnost, „zelená transformace“

➢ Nová definice odolnosti, globálních dodavatelských řetězců a logistiky

EACSY – nová zkratka pro pojmenování klíčových změn v automobilitě:

E – „Electric“ - vývoj nových podvozkových skupin a elektrických druhů pohonu

A – „Autonomous driving“, autonomní řízení

C – „Connected“, auta připojená k internetu

S – „Sharing economy“ , sdílená ekonomika

Y – „Yearly updates“, roční aktualizace



Klasifikace informací: Neveřejné

Automotive sektor

Příklady technologických trendů

➢ Digitální dvojče produktu a digitální dvojče závodu

➢ Zpracování velkých objemů dat, uložení dat na cloudu

➢ Senzory, aktuátory a počítače v autě



Klasifikace informací: Neveřejné

Automotive sektor

➢ Nezbytnost reskillingu, upskillingu a celoživotního vzdělávání pracovníků v automotive

➢ Nové pracovní role a pozice

➢ Digitální nástroje řízení vývoje a výroby ( včetně AI, IoT...)

➢ Nové požadavky na měkké dovednosti

➢ Zkrácení doby vývoje automobilu ze 48-54 měsíců na 24-28 měsíců ( platformy, aliance…)

➢ Agilní řízení



Klasifikace informací: Neveřejné

Kontakty na kolegium garantů

Jakub Štolfa

E-mail: jakub.stolfa@vsb.cz

Tel.: 605 873 303

Martin Navrátil – hlavní manažer projektu

E-mail: mnavratil@mspakt.cz

Tel.: 725 736 355

Libor Dobeš

E-mail: l.dobes@autoklastr.cz

Tel.: 739 529 709

mailto:jakub.stolfa@vsb.cz
mailto:mnavratil@mspakt.cz
mailto:l.dobes@autoklastr.cz


Klasifikace informací: Neveřejné

Děkujeme za 
pozornost.

0102
MS PAKT

Varenská 1414/1, 702 00 Ostrava
www.mspakt.cz

725 736 355, mnavratil@mspakt.cz

https://www.facebook.com/MSPakt/ 

https://cz.linkedin.com/company/ms-pakt 

03

http://www.mspakt.cz/
mailto:mnavratil@mspakt.cz
https://www.facebook.com/MSPakt/
https://cz.linkedin.com/company/ms-pakt




Cirkulární ekonomika tvoří jeden 

z hlavních stavebních kamenů EGD

Hlavní poslání:

akcentovat opatření, která mají podpořit 

účinné využívání zdrojů prostřednictvím 

přechodu na čisté oběhové hospodářství 

a zabránit ztrátě biologické rozmanitosti 

a snížit znečištění.



Nadnárodní úroveň 

• Zelená dohoda pro Evropu - Akční plán pro oběhové hospodářství (CEAP)

Národní úroveň

• Strategie Cirkulární Česko 2040

• Programový dokument Spravedlivá transformace 2021 – 2027

• Plán spravedlivé územní transformace

Regionální úroveň

• Strategie rozvoje MSK v letech 2019 – 2027

• Regionální inovační strategie MSK

• Transformační plán Moravskoslezského kraje



Cirkulární ekonomika tvoří základ tzv. zelené tranzice. Nové legislativy vytváří nová 

„pravidla hry“ a situaci, kdy poptávka bude vytvářena regulacemi – protože 

produkty a firmy, které nebudou splňovat regulace, nebudou moci na trhu působit.

Klíčové legislativy:
• The Corporate Sustainability Reporting Directive a the Corporate Sustainability 

Reporting Directive

• The Packaging and Packaging Waste Directive

• The Ecodesign for Sustainable Products Regulation

• Green Claims Directive

• Empowering Consumers to Green Transition

• Fit for 55 package

• Farm to Fork

• ...a řada dalších



Zdroj: 

ČSÚ, Produkce, využití 

a odstranění odpadů 2022

vlastní zpracování



Celková produkce

odpadů:

39,2 mil. tun

 

Skládkování: 

 5,4 mil. tun  

Zdroj: 

ČSÚ, Produkce, využití 

a odstranění odpadů 2022

vlastní zpracování



CirkArena je nově plánovaným výzkumně-vývojovým centrem pro cirkulární 

ekonomiku soustřeďující excelentní vědecké a inovační týmy a kapacity s 

ambicí zapojit svá pracoviště v Třinci a Ostravě do systému národních 

referenčních laboratoří.

CirkArena se zaměří na výzkum a vývoj 

BioodpadyPrůmyslový odpad 

specifický pro 

Moravskoslezký kraj

Stavební odpady





MMV je jediná soukromá výzkumná organizace v Moravskoslezském 

kraji, která provádí komplexní výzkum v oblasti: 

• materiálového výzkumu v jaderné a klasické energetice

• vodíkových technologií (distribuce, skladování)

• metalurgie a tváření kovů

• zpracování hutních odpadů

Historie firmy je v letošním roce 78 let.

Činnost MMV pokrývá všechny klíčové oblasti VaV:

• základní výzkum, aplikovaný výzkum, experimentální vývoj, transfer 

technologií i znalostí



Multikriteriální analýza:

• Zvážení všech vhodných variant

Stavebně technický návrh včetně cirkulárního řešení v místě 

• Využití stávajících konstrukcí/materiálu pro budoucí výstavbu 

Udržitelná infrastruktura v duchu zásad New European Bauhaus

• Objekt CirkAreny je navržen jako udržitelný, inkluzivní a esteticky hodnotný

• Objekt využívá v maximální míře vlastní zdroje energie, úsporná řešení

• Zeleň řešena uvnitř i vně objektu včetně střech, fasád – nezbytný prvek objektu

• Otevřenost lidem, osvěta a popularizace ochrany ŽP a cirkulární ekonomiky jsou 

přirozenou součástí projektu



Hlavní argumenty :

• Regenerace brownfieldu – soulad s cíli a principy PSÚT

• Řešení odpadů v místě jeho výrazné koncentrace

• Vhodné prostředí pro R&D campus

• Projekt situovaný mimo Ostravsko či Karvinsko

Související fakta:

• Připravenost území – schválený územní plán

• Vyřešeny majetkoprávní vztahy v území

• Soulad s cíli a potřebami SM Třinec – související infrastruktura



Plánované příjmy v roce 2032

Kategorie příjmu dle činnosti Charakter činnosti Příjem v CZK %

1. Národní účelová podpora NEHOČ 34 514 573 24,5%

2. Institucionální podpora VO NEHOČ 18 522 044 13,2%

3. Mezinárodní granty NEHOČ 33 810 164 24,0%

4. Zdroje z jiných dotací (reinvestice) NEHOČ 0 0,0%

5. Kolaborativní výzkum NEHOČ 24 408 845 17,3%

6. Transfer technologií a prodej výsledků nezávislého výzkumu NEHOČ 10 283 106 7,3%

7. Smluvní výzkum HOČ 6 561 574 4,7%

8. Expertní služby HOČ 4 415 792 3,1%

9.a Edukační a diseminační aktivity HOČ 995 417 0,7%

9.b Edukační a diseminační aktivity NEHOČ 995 417 0,7%

10.a Osvětové a popularizační aktivity HOČ 995 417 0,7%

10.b Osvětové a popularizační aktivity NEHOČ 995 417 0,7%

11.a Partnerský program HOČ 1 460 252 1,0%

11.b Partnerský program NEHOČ 1 082 432 0,8%

12. Ostatní komerční pronájem (kalkulace) HOČ 1 806 016 1,3%

Příjmy CELKEM 140 846 463

Výnosy v rámci HOČ CELKEM HOČ 16 234 467 11,5%

Výnosy v rámci NEHOČ CELKEM NEHOČ 124 611 996 88,5%











http://www.cirkarena.cz/


Klasifikace informací: Neveřejné

Zpráva o realizaci opatření 
Strategie RE:START

29.2.2024, 22. zasedání RSK MSK 

Mgr. Denisa Šimková

RE:START III  

CZ.10.04.01/00/22_004/0000001



Klasifikace informací: Neveřejné

Struktura dokumentu ZoR

Zpráva o realizaci souhrnných akčních plánů hospodářské restrukturalizace 
Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje 1.1.2023-31.12.2023

1. Příloha

Přehled naplňování opatření AP1-AP5

2. Příloha

Přehled realizace opatření AP1-AP5

3. Příloha

Přehled čerpání RE:START

4. Příloha

Indikátory



Klasifikace informací: Neveřejné

Hlavní agendy týmu RESTART 2023

Konzultant: 
Tomáš Burdych



Klasifikace informací: Neveřejné

Aktualizace Strategického rámce

Aktualizace zahrnuje

Zpracovatel: GaREP s.r.o. 
Ing. Jan Binek, Ph.D.

Ing. Zdeněk Šilhan, Ph.D.

RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D.

Mgr. Alan Faltýnek

RNDr. Hana Svobodová, Ph.D.

Vstupní analýzu
Strategický rámec hospodářské 

restrukturalizace ÚK, MSK a 
KVK



Klasifikace informací: Neveřejné

Projekt TSI

Projekt realizován na základě úspěšné žádosti MMR – RESTART, 
financuje Evropská komise (DG REFORM)

7 etap

Hlavní výstupy

Projekt v rámci nástroje 
Technical Support Instrument

Cíl projektu: podpora 
implementace Spravedlivé 

transformace

Workshopy a školení na 
různá témata transformace

Zpráva o dosavadních zkušenostech a 
doporučeních k implementaci FST

https://www.dotaceeu.cz/getmedia/b7c2ec00-efc6-4196-8f77-77460d32778f/SPRAVEDLIVA_TRANSFORMACE_EL_VERZE_09_01_2024_FINAL_2.pdf.aspx
https://beepartner.cz/just-transition/
https://beepartner.cz/just-transition/
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf


Klasifikace informací: Neveřejné

III. Pilíř MST

Úvěrový nástroj III. Pilíře MST podporuje investice ve veřejném sektoru, 
případně investice společností nebo dalších institucí, které zajišťují služby 
veřejného zájmu na území uhelných regionů.

Úvěr na investiční projekt Rámcový úvěr

Přiručka Úvěrový nástroj 
pro veřejný sektor

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/getmedia/81a154b7-e761-4f19-b894-da27193b9a09/REGIO_2022_OP_0034_Handbook_20240208_DIGI.pdf.aspx
https://dotaceeu.cz/getmedia/81a154b7-e761-4f19-b894-da27193b9a09/REGIO_2022_OP_0034_Handbook_20240208_DIGI.pdf.aspx


Klasifikace informací: Neveřejné

Stav naplňování opatření AP1 – AP5

SPLNĚNO

47 opatření
V REALIZACI

43 opatření

PROBLÉMY 

PŘI REALIZACI

5 opatření

104 opatření

Realizace 2017–2030
INICIACE

9 opatření

AKTUÁLNĚ 

SLEDOVANÝCH

55 opatření

VYŘAZENO
2 opatření



Klasifikace informací: Neveřejné

Přehled čerpání RE:START

11 214 237 756,-Kč

ÚK

3 730 442 021,- Kč

MSK

5 641 348 995 ,- Kč

KVK

1 842 446 740,-Kč

Ke dni 31.12.2023



Klasifikace informací: Neveřejné

Indikátory

Počet realizovaných/ 

evidovaných projektů
342

ÚK 147

MSK 151

KVK 44

Počet projektů ve fázi 

realizace
274

ÚK

MSK

KVK

120

101

53

Počet nerealizovaných 

projektů
24

ÚK

MSK

KVK

5

16

3

Počet projektů bez 

zpětné vazby
14

ÚK

MSK

KVK

11

2

1



Klasifikace informací: Neveřejné

Výhled na rok 2024

Harmonogram:

• Duben/květen: VPŘ, MPŘ Aktualizace SR a Zprávy 

    o realizaci => předložení na vládu květen 

• Březen - červenec: Sběr opatření/podnětů k přípravě 

    aktualizace 6. Akčního plánu 

• Komunikace v území: semináře, vyhodnocení podnětů

• Květen – září: Průběžná komunikace s resorty, kraji, s garanty dle pilířů, 
SRR 21+

• Srpen/září: Projednání 6.AP na RSK a tripartitě v krajích, s resorty, 
jednání poradního týmu

• Září: Konference restrukturalizace – 16. 9. 2024

• Září/říjen: VPŘ, MPŘ 6. Aktualizace Akčního plánu => na vládu říjen



Klasifikace informací: Neveřejné

Příprava Aktualizace 6. Akčního plánu

• Sběr podnětů pro ověření absorpční kapacity a tvorbu 
nových opatření – podněty lze komunikovat

➢ Regionální kanceláře MMR RESTART - Most, Ostrava, K. Vary

➢ RSK na Krajských úřadech ÚK, MSK a KVK

➢ Elektronicky e-mail. kontakt:  restartregionu@mmr.gov.cz

➢ Formulář na webových stránkách v sekci VAŠE NÁPADY

➢ Na seminářích, které budou pořádány v krajích

mailto:restartregionu@mmr.gov.cz
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/vase-napady


Klasifikace informací: Neveřejné

Příklady aktuálního zvýhodnění

Program Výzva Bonifikace Webové stránky

OPŽP Nová zelená úsporám
V MSK, ÚK a KVK je zvýšena jednotková podpora o 10 % a tam, 
kde je omezena i výše podpory, se tato výše zvyšuje také o 10% 

(ale nevztahuje se na ostatní bonusy)

Nová zelená úsporám –
Dotace pro úsporné 

bydlení 
(novazelenausporam.cz)

OPST Všechny výzvy Program určený pouze na strukturálně postižené kraje

Operační program 
Spravedlivá 

transformace – Oficiální 
stránky Operačního 

programu Spravedlivá 
transformace (opst.cz)

MODFOND

Výzva RES+ č. 1/2024 –
Fotovoltaické elektrárny 10 

kW – 5 MW s vlastní 
spotřebou

Přednostně budou podpořeny projekty instalací FVE realizované v 
jednom z následujících krajů: KVK, MSK a ÚK.. Pro tyto projekty je 
vyhrazena alokace ve výši 0,5 mld. Kč. Pokud nedojde k vyčerpání 

přednostní alokace do 30. 9. 2024, bude její zbývající část 
uvolněna pro podporu všech projektů.

Detail výzvy – SFŽP ČR 
(sfzp.cz)

IROP 2021 – 2027 Všechny výzvy
Výzvy nejsou soutěžní, vyšší míra podpory pro méně rozvinuté 

regiony – 85%

IROP - Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR - Změny 

v IROP 2021-2027 
(gov.cz)

https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/
https://opst.cz/
https://opst.cz/
https://opst.cz/
https://opst.cz/
https://opst.cz/
https://opst.cz/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=26
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=26
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027


Klasifikace informací: Neveřejné

Užitečné odkazy

• DotaceEU - Uhelné 
regiony

• DotaceEU - Úvěry s 
možností dotace od 
Evropské komise

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic


Klasifikace informací: Neveřejné

Užitečné odkazy

• Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR - Úvod 
(gov.cz)

• Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR - Strategie a 
cíle (gov.cz)

Restart 
Moravskoslezského kraje

Restart Ústeckého a 
Karlovarského kraje

https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://www.facebook.com/restartUKKVK
https://www.facebook.com/Restart-Moravskoslezsk%C3%A9ho-kraje-340057166356995
https://www.facebook.com/restartUKKVK
https://www.facebook.com/restartUKKVK


Klasifikace informací: Neveřejné

• Letos běží již 28. ročník soutěže

• Hlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel se zpracovaným 
dokumentem zabývajícím se rozvojem města

• Pro oceněné jsou připraveny finanční odměny formou dotace

• Příjem přihlášek od 6. března 2024 do 26. dubna 2024



Klasifikace informací: Neveřejné

• Inovujeme a reagujeme na zpětnou vazbu:

• Nové webové stránky soutěže

• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu

• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení

• Navýšení finanční alokace pro odměny formou dotací pro
vybrané stuhy a první, druhé a třetí místo v celostátním kole

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji
vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště



Klasifikace informací: Neveřejné

Mgr. Denisa Šimková
Denisa.Simkova@mmr.gov.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Konzultantka pro Moravskoslezský kraj

Mob: +420 704 992 813

www.restartregionu.cz

www.dotaceeu.cz/uhelneregiony

RE:START III 

CZ.10.04.01/00/22_004/0000001

mailto:Denisa.Simkova@mmr.gov.cz
http://www.restartregionu.cz/
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony


Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

RSK Moravskoslezského kraje 29. 2. 2024

RSK Karlovarského kraje 22. 3. 2024

RSK Ústeckého kraje 27. 3. 2024

Mgr. Alan Faltýnek

Ing. Zdeněk Šilhan, Ph.D.

Ing. Jan Binek, Ph.D.

www.garep.cz

Strategický rámec hospodářské restrukturalizace 
Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje

AKTUALIZACE 2023 

Představení změn

http://www.garep.cz/


Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Obsah aktualizace 2023

Aktualizace vstupní analýzy 

▪ výběr relevantních ukazatelů

▪ S výjimkou několika textů kompletně nový dokument

Aktualizace strategického rámce

▪ Úpravy verze z roku 2020

▪ Aktualizovaná vstupní analýza pouze částečným podkladem

19



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Struktura vstupní analýzy

Hlavní kapitoly

1. Úvod

2. Stručná charakteristika krajů

3. Srovnání vývoje krajů a ČR

4. Mezikrajské srovnání

5. Vnitrokrajské srovnání (dle SO ORP)

6. Vyhodnocení čerpání dotační podpory

7. Legislativní a dotační zvýhodnění pro 
strukturálně postižené kraje

8. Vyhodnocení potenciálního vlivu 
různých specifických trendů (např. 
mezinárodní závazky)

20

Hodnocené oblasti

Ekonomika

▪ Ekonomická výkonnost

▪ Přímé zahraniční investice

▪ Výzkum a vývoj

▪ Pozice v EU 27

Trh práce

▪ Struktura zaměstnanosti

▪ Mzdy

▪ Nezaměstnanost

▪ Pozice v EU 27

Obyvatelstvo

▪ Vývoj počtu obyvatel

▪ Vzdělanostní struktura

▪ Bytová výstavba



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Struktura strategického rámce

1. Manažerské shrnutí

2. Úvod (východiska a struktura)

3. Pilíř A. Podnikání a inovace 

4. Pilíř B. Přímé investice

5. Pilíř C. Výzkum a vývoj

6. Pilíř D. Potenciál lidí

7. Pilíř E. Sociální stabilizace

8. Pilíř F. Životní prostředí

9. Pilíř G. Infrastruktura a veřejná správa

10. Horizontální priorita T. Transformace energetiky

11. Zkušenosti při restrukturalizaci hospodářství z regionů v zahraničí

12. Finanční příležitosti 2021–2027 – aktualizace dle finálních OP

21



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Vývoj krajů a ČR – ukázka

HDP na obyvatele 2007–2021

22



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Mezikrajské srovnání – vybrané ukazatele

.

23

Ukazatel
Ústecký

kraj

Moravsko-

slezský kraj

Karlovarský

kraj

Stav přímých zahraničních investic na 1 000 

obyvatel k 31. 12. 2021
9. 4. 13.

Počet ekonomicky aktivních subjektů na 1 000 

obyvatel k 31. 12. 2022
14. 12. 13.

Index změny počtu ekonomicky aktivních 

subjektů mezi 31. 12. 2018 a 31. 12. 2022
6. 4. 14.

Podíl nezaměstnaných osob (%) k 31. 12. 2022 14. 13. 11.

Podíl zaměstnaných osob ve službách k 26. 3. 2021 6. 5. 4.

Index změny počtu obyvatel v období 2018–2022 13. 14. 12.

Podíl obyvatel ve věku 15 let a více 

s vysokoškolským vzděláním k 26. 3. 2021
13. 5. 14.



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Vývoj krajů a ČR – srovnání 2018 x 2022
Změny v 16 základních ukazatelích

24

Území Počet ukazatelů se 
zlepšením (ze 16)

Počet ukazatelů s 
přiblížením k průměru

ČR (ze 16)

ČR 13 –

Ústecký kraj 11 6

Moravskoslezský kraj 12 7

Karlovarský kraj 9 4



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 
ve strukturálně postižených krajích

.

25

0

5 000

10 000

15 000

20 000

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj

zp
ů

so
b

ilé
 v

ýd
aj

e 
[m

il.
 K

č 
]

IROP OP D OP PIK OP VVV OP Z OP ŽP



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 ve 
strukturálně postižených krajích

v přepočtu na obyvatele v roce 2022

.

26

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský
kraj

ČR

IROP OP D OP PIK OP VVV OP Z OP ŽP

zp
ů

so
b

ilé
 v

ýd
aj

e 
n

a 
o

b
yv

at
el

e 
[K

č]



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

xxx

▪ ….

27



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

HLAVNÍ TYPY ZMĚN STRATEGICKÉHO RÁMCE

▪ Změny názvů pilířů

▪ Změny cílů

▪ Doplnění nových cílů

▪ Změny typových opatření

▪ Aktualizace uvozujících a analytických textů

▪ Úpravy formulací bez změny podstaty obsahu

28



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Změny pilířů

▪ Pilíř A. Podnikání a inovace

▪ Pilíř B. Přímé investice (původně Přímé zahraniční investice)

▪ V cíli „podnikatelské investice“ místo „zahraničních investic“

▪ Pilíř C. Pilíř Výzkum a vývoj

▪ Pilíř D. Potenciál lidí (původně Lidské zdroje)

▪ Cíl: Lidé schopní uplatnit se na trhu práce a díky seberozvoji zvyšovat 
kvalitu svého života

▪ Pilíř E. Sociální stabilizace

▪ Pilíř F Životní prostředí

▪ Nový cíl: F.4 Zvýšit resilienci území vůči dopadům klimatických změn

▪ Pilíř G. Infrastruktura a veřejná správa

▪ Podtitul: a posílit kompetence a kapacitu veřejné správy.

▪ Cíl: (iii) zkvalitnit veřejnou správu tak, aby byla schopna rychle reagovat 
na rostoucí společenské výzvy.

▪ Nový cíl: G.3…
29



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Nový strategický cíl G.3
Podpora kompetencí a zvýšení administrativní kapacity ve veřejné správě

Průřezové téma s velkým potenciálem ovlivnění dalších pilířů

Typová opatření:

▪ Posilování místních/regionálních adm. a odb. kapacit a rozvojových struktur

▪ Zvýhodnění společných projektů obcí – realizace více nadmístních projektů...

▪ Příprava strategií a projektových záměrů pro období 2028+...

▪ Rozšíření a zkvalitnění systému vzdělávání ve veřejné správě ...

▪ Posilování data-driven přístupů a evidence-based přístupů při budování znalostní 
společnosti v činnosti veřejné správy

▪ Zvýšení znalostí a dovednosti volených zástupců územních samosprávných celků 
v oblasti strategického řízení, např. ve spolupráci s SMO ČR a SMS ČR

▪ Pokračování podpory zastřešujících programů administrovaných z úrovně krajů na 
přípravu projektové dokumentace obcí – vouchery pro VS financovaný z OP ST

▪ Financování (podpora) projektových záměrů formou ex-ante

30



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Klasifikace informací: Neveřejné

Děkujeme za pozornost
Mgr. Alan Faltýnek

Ing. Zdeněk Šilhan, Ph.D.

Ing. Jan Binek, Ph.D.

GaREP, spol. s r.o., Brno

garep@garep.cz, www.garep.cz
31

mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: ZBÝVAJÍCÍ ALOKACE
	Snímek 10:  Děkuji za pozornost
	Výchozí oddíl
	Snímek 1:  TRAUTOM - Kompetence pro 21. století   Transformace, která nezapomíná na lidi        
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Základní odvětví, na které se v rámci transformace zaměřujeme
	Snímek 7: Struktura zaměstnanosti v klíčových sektorech
	Snímek 8: Mezinárodní a regionální spolupráce jako předpoklad pro naplnění cílů a poskytování efektivních  služeb 
	Snímek 9: Datová základna a znalostní báze; analytické služby
	Snímek 10: RESKILLING A UPSKILLING
	Snímek 11: Podpora upskillingu a reskillingu
	Snímek 12: Poradenské služby pro občany MSK
	Snímek 13: Kampaň a nová image profesí
	Snímek 14: Funkční ekosystém
	Snímek 15: www.dovednosti-msk.cz 
	Snímek 16: Automotive sektor
	Snímek 17: Automotive sektor
	Snímek 18: Automotive sektor
	Snímek 19: Kontakty na kolegium garantů
	Snímek 20

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Kdo na projektu pracuje?
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 1:  Zpráva o realizaci opatření  Strategie RE:START    
	Snímek 2: Struktura dokumentu ZoR
	Snímek 3: Hlavní agendy týmu RESTART 2023
	Snímek 4: Aktualizace Strategického rámce
	Snímek 5: Projekt TSI
	Snímek 6: III. Pilíř MST
	Snímek 7: Stav naplňování opatření AP1 – AP5
	Snímek 8: Přehled čerpání RE:START
	Snímek 9: Indikátory
	Snímek 10:              Výhled na rok 2024
	Snímek 11:     Příprava Aktualizace 6. Akčního plánu
	Snímek 12: Příklady aktuálního zvýhodnění
	Snímek 13: Užitečné odkazy
	Snímek 14: Užitečné odkazy
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17:    
	Snímek 18
	Snímek 19: Obsah aktualizace 2023
	Snímek 20: Struktura vstupní analýzy
	Snímek 21: Struktura strategického rámce
	Snímek 22: Vývoj krajů a ČR – ukázka  HDP na obyvatele 2007–2021
	Snímek 23: Mezikrajské srovnání – vybrané ukazatele
	Snímek 24: Vývoj krajů a ČR – srovnání 2018 x 2022 Změny v 16 základních ukazatelích
	Snímek 25: Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 ve strukturálně postižených krajích
	Snímek 26: Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 ve strukturálně postižených krajích v přepočtu na obyvatele v roce 2022
	Snímek 27: xxx
	Snímek 28: HLAVNÍ TYPY ZMĚN STRATEGICKÉHO RÁMCE
	Snímek 29: Změny pilířů
	Snímek 30: Nový strategický cíl G.3 Podpora kompetencí a zvýšení administrativní kapacity ve veřejné správě Průřezové téma s velkým potenciálem ovlivnění dalších pilířů
	Snímek 31

